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Baggrund  
 
 

Dette er den anden opfølgningsrapport på strategiplan 2020-2024.  

Den 12. august 2020 godkendte Børne- og Ungeudvalget en ny strategi for Familieområdet gældende i 
perioden 2020-2024. 

Strategiplanen er en overordnet plan for udviklingen af børne-, unge- og familieområdet under Familier, Børn 
og Unge i Svendborg Kommune. Strategiplanen 2020-2024 udmønter de overordnede intentioner i 
henholdsvis Visionen for læring og dannelse for de 0-18-årige og den opdaterede ”Sammenhængende 
Børne- og Ungepolitik”. 

Der er i strategien seks fokusområder. I relation til de enkelte fokusområder er der udarbejdet en række mål 
for den udvikling, der med strategien ønskes opnået. Dette er den anden opfølgningsrapport på de opsatte 
mål og delmål i strategiplanen. Den første opfølgningsrapport blev forelagt udvalget i maj 2021. Denne 
rapport er opbygge, sådan at status 2022 er indsat efter status for 2021.  

Opfølgning på strategiplan 

Formålet med denne rapport er dels at kunne afrapportere status på de mål, der er opstillet i strategiplanen, 
dels løbende at kunne iværksætte relevante tiltag for at sikre, de ønskede resultater undervejs i perioden 
2020-2024. 

Afrapporteringen er baseret på data fra ledelsestilsyn, data fra årsberetning og nøgletal for familieområdet, 
samt data indsamlet i forbindelse med udarbejdelse af nærværende rapport.  

Nøgletal fra DUBU er kvantitative data, trukket på alle aktive sager i Familieafdelingen. Ledelsestilsyn 
gennemføres på ca. 30 sager hvert kvartal.  

Strategiplanens seks fokusområder 

1. Systematisk inddragelse af det private og professionelle netværk 

2. Den rette indsats med udgangspunkt i en helhedsvurdering af barnets situation 

3. Samarbejde på tværs som fundament for tidlig, koordineret og optimeret indsats over for udsatte børn og 
unge 

4. Øget fokus på kvaliteten i anbringelser og anbragte børns skolegang 

5. Skærpet fokus på uddannelse og selvstændighed blandt sårbare og udsatte unge 

6.  Systematisk sagsbehandling med afsæt i socialfaglig metode 

Områder der er omfattet af strategiplanen 

Familie, Børn og Unge dækker over det specialiserede område for børn, unge og deres familier. 

Strategiplanen omfatter hele Familie, Børn og Unge det vil sige; Familieafdelingen, Center for Børn, Unge og 
Familier, samt Heldagsskolen og CSV Sydfyn. 

Familieafdelingen varetager myndighedsopgaven for hele børn og ungeområdet fra 0 til 18 (23) år, 
herunder handicapområdet og efterværn.  

Center for Børn, Unge og Familier (CBUF) er udfører af ydelser og tilbud til børn, unge og familier med 
særlige behov efter lov om social service, herunder de interne institutioner Tankefuld, der er et døgntilbud til 
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børn og unge med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, og Skovsbovej 101 til børn og unge med 
udviklingsvanskeligheder, adfærdsproblemer eller andre særlige vanskeligheder. 

Center for Specialundervisning for Voksne (CSV) har til formål at afdække, udvikle og forankre 
kompetencer hos mennesker med særlige behov og bringe kompetencerne i spil i kursisternes eget liv – 
både under og efter deres forløb/uddannelse. CSV består af undervisnings, fritids- og botilbud til unge og 
voksne med særlige behov, herunder STU. 

Svendborg Heldagsskole er Svendborg Kommunes heldagsskole til 7–18-årige børn og unge. Skolens 
behandlingstilbud retter sig mod elever med omfattende sociale- og følelsesmæssige vanskeligheder.  

Målgruppen som Familieområdet arbejder med, er altså børn og unge med særlige behov for støtte, jf. lov 
om social service kapitel 11-12, herunder børn og unge med fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse, jf. 
lov om social service §§ 41 og 42. 

 
Det tværfaglige perspektiv 

Strategiplanen omfatter også samarbejdet med almenområdet, hvor der gennem tæt samarbejde med skole, 
dagtilbud samt sundhedstjenesten sker en tidlig opsporing af børn og unge i særligt udsatte positioner og en 
understøttelse af tidlige forebyggende indsatser i almenområdet. Ligeledes er der fokus på samarbejdet med 
Socialafdeling Myndighed (det specialiserede voksenområde), UU-Sydfyn og Jobcenter i forhold til at sikre 
en god overgang til voksenlivet for den unge. 

Det tværfaglige samarbejde i Familie, Børn og Unge dækker endnu bredere, men det er de to snitflader, der i 
denne afrapportering primært vil være beskrevet.  

  



5 

 

Fokusområde 1: Systematisk inddragelse af det private og professionelle netværk 
 
 
Familieområdet vil fortsat have fokus på inddragelse, herunder metodisk tilgang til den systematiske 
inddragelse af barnet/den unge og det private og professionelle netværk. 
 

Som indledning til dette fokusområde er det væsentligt at rammesætte, hvordan der arbejdes med 
inddragelse i Familie, Børn og Unge i Svendborg Kommune. Der eksisterer ikke én universel faglig tilgang til 
arbejdet med inddragelse, og dermed fortolkes og arbejdes der forskelligt med inddragelse af børn, unge og 
familier. 

I Familie, Børn og Unge betyder inddragelse, at der arbejdes med et fagligt mindset, hvor inddragelse ikke 
kun handler om at lytte til barnet og familien, men indebærer også, at sagsbehandleren går i dialog med 
barnet og familien. Hvis det ønskes, at der skal ske en reel udvikling i sagen, anskues det som en 
forudsætning, at barnet og familien aktivt involveres og er medskaber af løsningerne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dette skift i forståelse og udmøntning af inddragelse, som der arbejdes med i Familie, Børn og Unge er 
illustreret i to ovenstående figurer. I den første figur ’Barnet i centrum’ er det illustreret, at barnet og familien 
inddrages i sagen med henblik på at lytte til barnet og familien, men der arbejdes fortsat ’omkring’ barnet og 
familien uden at inddrage barnet og familien i bekymringer og beslutninger.  

I den anden figur ’Sammen med barnet’ er det illustreret, at sagsbehandlerne inviterer barnet og familien ind 
for at aktivt at skabe et samarbejde og partnerskab med familien om en løsning, der kan skabe sikkerhed og 
trivsel for barnet.  

Det er dette paradigmeskifte i arbejdet med inddragelse, at Familie, Børn og Unge aktivt arbejder med i 
forbindelse med strategiplanen for 2020-2024. 

For at styrke det faglige mindset er der implementeret en række metoder og redskaber, der muliggør og 
skaber rammerne for en aktiv inddragelse og involvering i sagerne, hvor vi tør lade vores borgere være 
medbestemmende i egen sag. Som eksempler på metoder kan nævnes Familierådslagning, 
netværksmøder, inddragende netværksmøder samt Signs of Safety. Det vil blive beskrevet uddybende, 
hvordan udmøntningen af disse metoder sker i praksis. 

Barnet i centrum Sammen med barnet
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Igennem en årrække har der været et forstærket fokus på 
inddragelse af barnet, familien og netværket, hvilket har 
betydet, at en række initiativer er iværksat.  

Eksempelvis blev det politisk besluttet i 2014, at ICS skulle 
implementeres i Familieafdelingen. 
 
I perioden 2017-2019 gennemførte Familieafdelingen og 
Socialstyrelsen et samarbejde om et Task Force-forløb, der 
understøttede udvikling af kvalitet i sagsbehandlingen, 
hvilket blandt andet medførte en re-implementering af 
DUBU og ICS.  

Afsluttende er inddragelse defineret som det første 
fokuspunkt i strategiplanen for Familieområdet 2020-2024.  

Tilsammen vidner dette om, at inddragelse af barnet, 
familien og netværket fortsat er et højt prioriteret fokuspunkt 
i Svendborg Kommune. I den kommende Barnets lov er 
dette fokusområde ligeledes et bærende element. 

 

 

 

Målet er at familien og barnet involveres i egen sag og bidrager til både problemets definition og 
løsning 

Opfølgning 2021 

Udgangspunktet er, at der altid skal ske inddragelse af familien og barnet. Vi kan ikke hjælpe børnene og 
familierne, hvis ikke de tilstrækkeligt er inddraget. Derfor arbejdes der også med udgangspunkt i et følg-eller-
forklar princip. Der skal altså kunne redegøres for hvorfor, hvis ikke der er sket tilstrækkelig inddragelse. Der 
kan eksempelvis ikke iværksættes en børnefaglig undersøgelse uden forældremyndighedsindehavere er 
inddraget. Det er i den sammenhæng væsentligt at understrege, at der kan være sager, hvor inddragelse må 
have en anden karakter end normalt, det gælder eksempelvis sager, hvor barnet har været udsat for incest 
eller vold af forældremyndighedsindehavere. 

For aktivt at kunne involvere og inddrage barnet og familien i egen sag, anvendes som tidligere beskrevet 
metoden ICS. Kvalitet i anvendelse af ICS er, at barnet, familien og netværket inddrages aktivt i hele 
sagsforløbet, og at familien selv er med til at beskrive og definere deres problemer. Derfor er ICS baseret på 
dialog, samarbejde og en gennemgående og løbende inddragelse af alle, der har kendskab til barnets og 
familiens situation. ICS er illustreret i nedenstående figur: 

 

ICS – En Socialfaglig metode i 
sagsbehandling

Integrated Children’s System (ICS) er 
en socialfaglig metode udviklet til at 
understøtte sagsbehandlere i arbejdet 
med børn, unge og familier, der har 
eller kan have behov for særlig støtte

Metoden er udviklet til at understøtte 
en systematisk og helhedsorienteret 
sagsbehandling og hjælper 
sagsbehandleren til at komme ’hele 
vejen rundt’ om barnet og familien.

Metoden understøtter desuden at 
barnet, familien og netværket bliver 
inddraget og aktivt er medvirkende til 
at løse barnets og familiens problemer 
samt afdække muligheder for 
løsninger/indsatser

Kilde: Socialstyrelsen, Kvalitet i 
sagsbehandlingen, 2018
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For at understøtte, at der sker en tilstrækkelig grad af inddragelse i aktive sager, følges der kvartalsvist op på 
inddragelse af barnet og familien gennem ledelsestilsynene. Således er det muligt gennem faglige ledelse i 
Familieafdelingen at vurdere og følge op på, at der sker tilstrækkelig inddragelse af barnet og familien i 
sagsforløbet samt iværksætte relevante tiltag, hvis der vurderes behov herfor. 

 

Opfølgning 2022 

 

I marts 2022 er der gennemført en mindre erfaringsopsamling med brugen af inddragende netværksmøder i 
Familieafdelingens sagsbehandling. 31 respondenter fra det private netværk har besvaret skemaet. 30 har 
svaret at det enten var ”rigtig godt” eller ”godt” for dem at deltage i et inddragende netværksmøde. Kun fire 
ville ikke anbefale andre at deltage i et sådant møde.  

Stort set alle fra det private netværk oplevede en god eller rigtig god stemning under mødet, som det 
fremgår nedenfor. Derudover oplever en stor del ligeledes at de har indflydelse på forløbet. Da 
Familieafdelingen benytter det inddragende netværksmøde på alle sager, medmindre der er væsentlige 
grunde der taler imod, må det forventes at der er sager, hvor myndighedsudøvelsen kræver beslutninger 
som familien ikke er enig i. Det må derfor forventes at der opstår tidspunkter, hvor familien ikke oplever at 
have tilstrækkelig indflydelse.  

Hvordan oplevede du stemningen på netværksmødet?  
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Hvor meget indflydelse, har du haft på det forløb, som blev planlagt i dag?  

 

Overordnet vurderes det ud fra den gennemførte mindre erfaringsopsamling, at deltagelsen i de inddragende 
netværksmøder giver mening. Det er en god oplevelse at møde Familieafdelingen, samt at børn, unge og 
familierne oplever sig inddraget i egen sag.  

Fremadrettet vil der i 2022, blive fokuseret på at styrke inddragelsen under hele samarbejdsprocessen med 
barnet og familien. Herunder et styrket fokus på inddragelse af privat, professionelt og frivilligt netværk i 
løsningerne i Center for børn, unge og familier.    

 

Målet er at de professionelle fagpersoner er involveret og medvirker til tværfaglig belysning og 
løsninger der bygger på tværfaglig viden om barnet eller den unge 

Opfølgning 2021 

Det tværfaglige samarbejde er vigtigt i forhold til at foretage en helhedsorienteret vurdering af barnets og 
familiens behov og ressourcer, og dermed forudsætning for at kunne kvalificere den rette indsats med de 
rette faglige kompetencer. Når en børnefaglig undersøgelse iværksættes, skal skole og/eller dagtilbud som 
udgangspunkt altid involveres gennem et inddragende netværksmøde. I den indledende fase af 
sagsforløbet, er det afgørende, at der sker inddragelse af fagpersoner fra almenområdet. Det er de 
fagpersoner, der i hverdagen har den tætte kontakt til barnet og dermed har et indgående kendskab til 
barnet og barnets situation.  

Når en indsats iværksættes, inddrages Center for Børn, Unge og Familier tidligt i sagsforløbet på 
opstartsmøder, således den indsats der iværksættes fra start kvalificeres og afstemmes på tværs af familien, 
Familieafdelingen og Center for børn, Unge og Familier. 

Opfølgning 2022 

Erfaringsopsamlingen der blev gennemført i marts 2022, har besvarelser fra 27 fra det professionelle 
netværk. De er blandt andet blevet spurgt om, hvordan de generelt oplever at deltage i et inddragende 
netværksmøde. Her svarer 26 at de oplever det, enten ”rigtig godt” eller ”godt”, kun en svarer ”ikke godt”. 
Opsamlingen viser også at det lykkes Familieafdelingen at inddrage de fagprofessionelle aktivt undervejs på 
mødet. De oplever at deres viden bliver bragt i spil og de får mulighed for at bidrage aktivt. Se nedenstående 
figurer.  

Lykkes du med at bringe din faglighed og din viden i spil under møderne? 
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Lykkes du med at bidrage med løsninger under møderne? 

 

Hvordan oplever du generelt at din faglighed bliver inddraget under møderne? 

 

Som det fremgår af ovenstående tre figurer, vurderes det at oplevelsen er, at de fagprofessionelles faglighed 
og viden bliver brug aktivt under møderne. 

I 2022 arbejdes der forsat for at Center for børn, unge og familier inddrages tidligt i sagsforløbet på 
opstartsmøder, således at den indsats der iværksættes, fra start kvalificeres og afstemmes på tværs af 
familien, Familieafdelingen og Center for børn, unge og familier. 

Målet er ensartet og bevidst koordineret sagsbehandling i forbindelse med inddragelse af det private 
og professionelle netværk 
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Opfølgning 2021 

Afdækning og inddragelse af netværket er et særligt fokusområde i Familieafdelingen og indebærer, at 
inddragelse af netværket løbende følges tæt i forbindelse med de kvartalsvise ledelsestilsyn. For at 
netværket kan blive vurderet tilstrækkeligt inddraget indebærer det, at det brede private netværk er afdækket 
og inddraget. Det kan eksempelvis være familiemedlemmer barnet/den unge ikke bos hos eller eksempelvis 
personer barnet/den unge møder i fritiden. Til denne afdækning anvendes redskabet netværkskort (se 
nedenstående billede). 

 
Kilde: Socialstyrelsen.dk 

Når en indsats er iværksat, vil det være en fortløbende opgave hos Center for Børn, Unge og Familier 
yderligere at afdække netværket hos barnet og familien. På den måde arbejdes der løbende med afdækning 
og inddragelse af netværket. Det tætte samarbejde mellem Familieafdelingen og Center for Børn, Unge og 
Familier muliggør at inddrage såvel det private som professionelle netværk løbende i sagsforløbet. 

Opfølgning 2022 

I 2022 vil der blive fokuseret på at sikre, at det er en fortløbende opgave hos Center for børn, unge og 
familier yderligere at afdække og understøtte netværket hos barnet og familien.  

Der er i 2021 afholdt fælles temadag om inddragelse, samt gennemført en implementeringsindsats i de 
enkelte teams, for at sikre de nødvendige kompetencer til at anvende metoder og redskaber. Der er 
derudover planlagt yderligere implementering i 2022, af endnu en styrkelse af de inddragende 
netværksmøder. Primo 2022 vil arbejdet med at opsamle evalueringserfaringer i forbindelse med afholdelse 
af inddragende netværksmøder genoptages, så der skabes et solidt datagrundlag. I Center for børn, unge og 
familier vil der være fokus på inddragelse som mindset, samt fokus på at sikre et fælles sprog og kendte 
arbejdsgange på tværs af alle afdelinger i Familie, børn og unge.  

 

Konklusion 

Det vurderes at inddragelse af barnet/den unge, familien, det private og professionelle netværk i 
tilfredsstillende grad er understøttet af redskaber og metoder hos medarbejderne i Familieafdelingen og 
Center for børn, unge og familier, samt hos vores tætte samarbejdspartnere.  

https://socialstyrelsen.dk/unge/psykisk-saarbarhed/metoder-og-tilgange/samarbejdsmodellen-1
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Det er i den sammenhæng vigtigt at understrege, at der som udgangspunkt altid sker inddragelse i sagerne. 
Gennem ledelsestilsyn følges inddragelse af børn/unge, familier, det private og professionelle netværk 
kvartalsvist. Det ønskes i 2022 yderligere at styrke potentialet for inddragelse af barnet/den unge, familien, 
det private og det professionelle netværk. Dette vil blive understøttet af implementering af inddragelse som 
mindset, hvilket også er i tråd med den kommende Barnets Lov.   
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Fokusområde 2: Den rette indsats med udgangspunkt i en helhedsvurdering af barnets 
situation 
 

Forstærket fokus på, at den indsats der iværksættes, er den rette indsats i forhold til barnets eller den unges 
støttebehov og at indsatser iværksættes ud fra en helhedsvurdering af barnet. 
 

Målet er mere omfattende og helhedsorienterede forebyggende foranstaltninger i hjemmet til børn og 
unge, hvor der er en bekymring for, om barnets eller den unges udvikling, sundhed og trivsel fortsat 
kan imødekommes og støttes af forældrene 
 

Opfølgning 2021 

Målet er altid at sætte ind med den rette indsats på det rette tidspunkt. Forud for at sagsbehandleren 
iværksætter en foranstaltning, er der udarbejdet en børnefaglig undersøgelse, der har fokus på at afdække 
ressourcer og problemer omkring barnet og familien.  

I udarbejdelsen af den børnefaglige undersøgelse anvendes 
metoden ICS. ICS illustreres som en ligesidet trekant med 
barnets behov i centrum (se tidligere figur). De tre sider er 
”Barnets udvikling”, ”Forældrekompetencer” og ”Familie og 
netværk”, som hver udgøres af en række dimensioner. På den 
måde understøttes det, at der sker en afdækning af, hvorvidt 
barnets og familiens støttebehov kan imødekommes med en 
forebyggende og helhedsorienteret foranstaltning i hjemmet. 

Dette kan eksempelvis være med en udvidet indsats. Med en 
udvidet indsats sættes der ind med en omfattende og 
specialiserede indsats i hjemmet. Det betyder f.eks. at familien 
bliver tæt tilknyttet en familierådgiver i hjemmet, der varetager både en kompenserende funktion ift. praktiske 
gøremål (at komme op om morgen, få morgenmad, komme afsted i skole etc.) samtidig med, at der også 
arbejdes med udvikling af familiens ressourcer og kompetencer undervejs i indsatsen gennem vejledning, 
rådgivning og/eller terapi. 

Supplerende hertil er Svendborg Kommunes ’Småbørnsteam’ ligeledes en indsats, der i langt højere grad 
end tidligere muliggør, at der tidligt og forebyggende kan sættes ind i familien (læs nedenstående afsnit for 
uddybende information). 

Afsluttende viser data fra nøgletal 2020, at 3,6% børn og unge i alderen 0-22 år modtog mindst en social 
støtteforanstaltning i Svendborg Kommune. På landsplan var dette tal tilsvarende 3,8%. Dette indikerer, at 
der i Svendborg Kommune er et passende antal sager, og afspejler, at det formås at foretage den rette 
vurdering af udsathed og i den sammenhæng iværksætte den rette indsats.  

 

Opfølgning 2022 

 

Brugen af ICS, og de redskaber som hører til, vurderes gennem ledelsestilsynene, her undersøges hvorvidt 
der med udgangspunkt i en helhedsvurdering af barnets situation er iværksat den rette foranstaltning. 

Den rette indsats

Gennem ledelsestilsynene vurderes 
det, hvorvidt der med udgangspunkt i 
en helhedsvurdering af barnets 
situation er iværksat den rette 
foranstaltning. Ledelsestilsynene 
viser, at der i 64 ud af 66 sager er 
vurderet, at den rette foranstaltning er 
iværksat.
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På baggrund af de løbende ledelsestilsyn og nøgletal 
udarbejdes årsberetning.  

  

 

 

 

 

Målet er, at indsatser på de mest sårbare ufødte børn iværksættes tidligst muligt i graviditeten med 
henblik på at afdække forældrenes kompetencer og hvis muligt støtte forældrene til at varetage 
omsorgen for barnet 

Opfølgning 2021 

Når Familieafdelingen får kendskab til en gravid, hvor der er en bekymring, iværksættes en børnefaglig 
undersøgelse. I forbindelse med opstart af den børnefaglige undersøgelse, tilknyttes familien hurtigst muligt 
og allerede under graviditeten Småbørnsteamet. Dette for kompetent at kunne vurdere familiens ressourcer 
og sårbarheder.  

Småbørnsteamet giver en unik mulighed for tidligt i forløbet at undersøge familieforholdene, men samtidig 
også udvikle forældrene i forbindelse med den guidning der gives, mens undersøgelsen pågår. Erfaringen 
er, at når der er en alvorlig bekymring for den gravide, bliver der hurtigt grebet ind, så familien får den 
nødvendige støtte både under graviditeten samt efter fødslen.  

Med Småbørnsteamet er det muligt allerede i det øjeblik, at Familieafdelingen bliver bekendt med den 
gravide at kunne sætte hurtigt ind, således det ikke skal afventes, at den børnefaglige undersøgelse 
afsluttes og dermed evt. træffes afgørelse om iværksættelse af en foranstaltning. 

Småbørnsteamet er et fagligt specialiseret team inden for spæd- og småbørnsområdet organiseret under 
Center for Børn, Unge og Familier. Formålet med indsatsen i Småbørnsteamet er at udrede og afdække 
forældrekompetencerne i forbindelse med den forestående fødsel og i perioden efter fødslen. Undervejs i 
indsatsen udarbejder Småbørnsteamet rapporter, der afklarer, hvad støttebehovet i familien fremadrettet vil 
være: 

 Ingen indsats. 
 Familien kan visiteres til Mødrehuset. 
 Barnet bør anbringes uden for hjemmet. 
 Familien indskrives på mor/barn hjem for yderligere afdækning af forældre kompetencer (dette for at 

sikre den umiddelbare omsorg af barnet, mens forældrenes kompetencer afdækkes yderligere) 

Der afrapporteres løbende til Familieafdelingen. Afsluttende indstilles relevant forløb og foranstaltning til 
Familieafdelingen. Småbørnsteamet består i alle sager af to familierådgivere samt en sundhedsplejerske. På 
baggrund af bekymringsgraden i disse typer sager er der under hele forløbet tæt ledelsesmæssig 
bevågenhed og opfølgning af Småbørnsteamets og Familieafdelingens ledelse. 

Når Familieafdelingen får kendskab til en gravid, hvor der er massiv bekymring omkring forældrenes evne til 
at tage vare på barnet eller skabe sikkerhed herom, iværksættes en børnefaglig undersøgelse. I forbindelse 
med opstart af den børnefaglige undersøgelse, tilknyttes familien hurtigst muligt og allerede under 
graviditeten Småbørnsteamet. Dette for kompetent at kunne vurdere familiens ressourcer og sårbarheder.  

Børn og unge med foranstaltninger

Data fra årsberetning 2021 viser, at der i 
2020 var 4,1% børn og unge i alderen 0-
22 år der modtog mindst en social 
støtteforanstaltning i Svendborg 
Kommune. På landsplan var dette tal 
tilsvarende 3,3%.
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Småbørnsteamet er et fagligt specialiseret team inden for spæd- og småbørnsområdet organiseret under 
Center for børn, unge og familier. Undervejs i indsatsen udarbejder Småbørnsteamet rapporter, der afklarer, 
om forældrene kan skabe sikkerhed, udvikling og omsorg for barnet, og hvis dette anses muligt hvad 
støttebehovet i familien fremadrettet vil være. 

Status 2022  

Småbørnsteamet 

Teamet har i 2021 haft 9 familier som indsats i Småbørnsteamet. Fire familier er efterfølgende overgået til 
indsats i Mødrehuset. To familier er overgået til anden indsats i Center for børn, unge og familier. Et barn er 
efterfølgende anbragt i plejefamilie, en familie er flyttet til anden kommune, og en familie er afsluttet uden 
efterfølgende indsatser i kommunalt regi.  

Målet er tydelig, målrettet og koordineret indsats med fokus på effekt og progression i indsatsen 

Opfølgning 2021 

At der er angivet et eller flere mål for indsatsen, er en væsentlig 
forudsætning for, at der løbende kan følges op på effekt og 
progression. Når der iværksættes en foranstaltning, udarbejdes 
der en handleplan. Det er Familieafdelingen, der er ansvarlige for 
udarbejdelse af handleplanen samt at opstille mål for indsatsen. 
Som beskrevet af fokusområde 1, så inddrages barnet/den unge, 
familien, relevante samarbejdspartnere og netværk tidligt i forløbet, 
således det understøttes, at målene er relevante, 
helhedsorienterede samt tager udgangspunkt i barnets/den unges 
og familiens støttebehov. På den måde arbejdes der for en fælles 
forståelse af målene, ligesom der kan skabes ejerskab hos 
barnet/den unge og familien. 

Da det ikke er Familieafdelingen, der udfører indsatsen, deltager relevante udfører fra Center for Børn, Unge 
og Familier allerede i forbindelse med opstart. På den måde er det muligt allerede indledende at inddrage 
Center for Børn, Unge og Familiers faglige viden om udviklingsmuligheder, og at indsatsens formål og effekt 
er afstemt allerede inden opstart.  

Efter indsatsen er iværksat følges der løbende op på effekt og 
progression gennem opfølgningsmøder, hvor barnet/den unge og 
familien sammen med Center for Børn, Unge og Familier og 
Familieafdelingen deltager. Ved opfølgningsmøder vurderes det 
løbende, om der ses den nødvendige progression i indsatsen. De 
løbende opfølgningsmøder muliggør, at indsatsen rettidigt kan 
justeres efter behov ved manglende progression. At der i 
tilstrækkelig grad er definerede relevante mål samt sker opfølgning 
på målene følges gennem de kvartalsvise ledelsestilsyn. I arbejdet 
med implementering af de inddragende netværksmøder og Signs 
of Safety arbejdes der henimod en systematisk opfølgning på 
handleplaner med afsæt i et skema, hvor der spørges specifikt ind 
til progression i indsatsen (hvad fungerer og hvad udfordrer?) 
ligeledes indhentes der viden til nye mål i handleplanen (hvad vil vi 
se ske?). 

Supplerende hertil har Center for Børn, Unge og Familier valgt at implementere elementer af Feedback 
Informed Treatment (FIT) tilpasset organisationen. FIT er et evidensbaseret dialog- og evalueringsredskab, 

Formål med indsatsen

Gennem ledelsestilsynene vurderes 
det, hvorvidt der i handleplanen er 
angivet et overordnet formål med 
indsatsen. Ledelsestilsynene for 2020 
viser, at der i 45 ud af 47 sager er 
angivet et overordnet formål med 
indsatsen i handleplanen.

Signs of Safety

Signs of Safety er en metode, der 
anvendes i børnesager og har et 
overordnet mål om at skabe 
samarbejde og partnerskab med 
familien om en løsning, der kan skabe 
sikkerhed og trivsel for barnet.

Signs of Safety-tilgangen indeholder 
konkrete redskaber, der kan anvendes 
til at vurdere tegn på fare og tegn på 
sikkerhed i børnesager.

Kilde: Vidensportalen

https://vidensportal.dk/temaer/Omsorgssvigt/indsatser/signs-of-safety
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der er udviklet til professionelle behandlere og kan anvendes på alle behandlingsforløb. Formålet med FIT er 
at evaluere og forbedre kvaliteten og effektiviteten af den terapeutiske indsats ved at inddrage borgeren. 

Opfølgning 2022 

I 2021 blev netværksmøder med Signs of Safety implementeret 
i Familieafdelingen, det vurderes i ledelsestilsynet i hvilken grad 
dette benyttes.   

Det er valgt i Center for Børn, Unge og Familier ikke at forsætte 
med den fulde implementering af FIT, da det har det vist sig 
ikke at fungerede. Der arbejdes løbende med hvilket elementer 
af FIT, som giver det bedste datagrundlag for 
ledelsesunderstøttelse. Der arbejdes i stedet med at finde et 
egnet redskab til evaluering af indsatserne, samt et redskab 
som kan styrke dialogen og samarbejdet imellem Familieafdelingen og Center for Børn, Unge og Familier, 
med det formål at styrke datagrundlaget ind i de enkelte sager. 

 

Konklusion 

Det vurderes, at der arbejdes med faglige tilgange og redskaber, der understøtter at den rette indsats 
generelt iværksættes på det rette tidspunkt. Dette følges løbende gennem de kvartalsvise ledelsestilsyn. Der 
sættes tidligt ind med en specialiseret indsats i familien, og det efterstræbes altid at løse familiens 
udfordringer i hjemmet, når det er muligt, sådan at familien udvikler sig i kendte og trygge rammer, og i den 
ramme som vil være gældende for familiens hverdag, når indsatsen ophører. Det er dog vigtigt at 
understrege at der løbende arbejdes for at finde den rette indsats for barnet, hvilket kan betyde at 
anbringelse er den rette indsats, på trods af at der ikke har været en forebyggende indsats iværksat tidligere. 

  

Formål med indsatsen

Ledelsestilsynene for 2021 viser, at 
der i 83 ud af 93 sager er angivet et 
overordnet formål med indsatsen i 
handleplanen. Der vurderes i 
ledelsestilsynet, at netværksmøder 
benyttes i det forventede omfang. 
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Fokusområde 3: Samarbejde på tværs som fundament for tidlig og optimeret indsats over 
for udsatte børn og unge 
 
Forstærket fokus på samarbejde mellem det specialiserede område og almenområdet omkring iværksatte 
indsatser og involvering af almenområdet i støtten af barnet/ den unge. 

Målet er at skoler og dagtilbud involveres og deltager i forbindelse med iværksættelse og opfølgning 
af støtteforanstaltninger 

Opfølgning 2021 

Som udgangspunkt inddrages fagprofessionelle altid på de inddragende netværksmøder. Der foreligger en 
procesplan for Familieafdelingen ift. sikre inddragelse af skole og dagtilbud, når en børnefaglig undersøgelse 
påbegyndes (se evt. også fokusområde 1 for uddybende information). Som led i at følge op på dette delmål, 
bliver der sendt et evalueringsskema ud til almenområdet i 3. kvartal 2021 ift. de inddragende 
netværksmøder. Almenområdets besvarelse vil anvendes som opfølgning på delmålet fremadrettet.  

Opfølgning 2022 

Et væsentligt samarbejdsflade imellem Familieafdeling og skole/dagtilbud er samarbejdet omkring 
bekymringer og underretninger, samt inddragelsen af skole/dagtilbud som led i den børnefaglige 
undersøgelse og afdækningen af barnets/den unges og familiens udfordringer. I Årsberetningen fremgår det, 
at langt de flest underretninger Familieafdelingen modtager kommer fra skole/dagtilbud. Derudover inviteres 
skole/dagtilbud som udgangspunkt altid med på det inddragende netværksmøde, der afholdes i forbindelse 
med den børnefaglige undersøgelse. Her viser den gennemførte erfaringsopsamling, fra marts 22, at det er 
meningsfyldt for de fagprofessionelle at deltage på de inddragende netværksmøder, samt at deres viden og 
faglighed bringes i spil.  

 

Målet er bedre tværfagligt og tværsektorielt samarbejde 
om løsninger – mellem dagtilbud, skole og myndighed 

Opfølgning 2021 

Som beskrevet af tidligere delmål, involveres dagtilbud og 
skole som udgangspunkt altid på de inddragende 
netværksmøder. Dette med henblik på at sikre, at 
almenområdets viden om barnet og barnets situation inddrages 
tidligt i sagsforløbet. Det vil fortsat være et udviklingspunkt at 
være nysgerrige på, hvordan almenområdet bedst muligt 
inviteres ind i samarbejdet, når en indsats er iværksat, således 
det tværgående samarbejde bidrager til det fælles formål at 
fastholde barnet i det nærmiljø, hvor barnet/den unge bør have 
sin hverdag. 

Opfølgning 2022 

Siden 2017 har Familieafdelingen tilbudt indsatsen fremskudte 
socialrådgivere. Deres opgave er at yde råd, vejledning og 
sparring til almenområdet og familier i det tidligt forebyggende 
arbejde. Dette gør de fx ved at kvalificere underretninger, 
deltage på faglige netværksmøder, yde råd og vejledning til 
familier mv. I april 2022 er der gennemført en mindre kvalitativ 
undersøgelse af oplevelserne og tilfredsheden med de fremskudte socialrådgivere. Den viser at det er stor 

Lov om social service § 50

Stk. 5. Kommunalbestyrelsen skal 
som led i undersøgelsen inddrage de 
fagfolk, som allerede har viden om 
barnets eller den unges og familiens 
forhold.

Dette kan ske ved at inddrage 
sundhedsplejersker, pædagoger, 
psykologer, lærere eller andre. Hvis 
det er nødvendigt, skal kommunen 
lade barnet eller den unge undersøge 
af en læge eller en autoriseret 
psykolog. 

Iværksætter kommunen en 
psykologisk undersøgelse af 
forældremyndighedsindehaveren, skal 
undersøgelsen foretages af en 
autoriseret psykolog.

(I forbindelse med den børnefaglige 
undersøgelse).

§
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tilfredshed med ordningen. De fagprofessionelle oplever at de får kvalificeret faglig sparring, at det er 
meningsfyldt, at de fremskudte socialrådgivere deltager på de tværfaglige møder, samt at de har mulighed 
for i samarbejde med fx PPR at give familierne et løft, der gør at der ikke længere er en bekymring for 
barnets trivsel. En medarbejder siger: ”Den fremskudte socialrådgiver indsats er ægte forebyggelse”. Flere 
skoler fremhæver at samarbejdet med den fremskudte socialrådgiver betyder at underretninger kan 
udarbejdes i samarbejde med familien, så konfliktniveauet er minimalt.  

I 2022 vil det fortsat være et udviklingspunkt at udvikle på, hvordan almenområdet bedst muligt inviteres ind i 
samarbejdet med Familieafdelingen, når en indsats er iværksat, således det tværgående samarbejde 
bidrager til det fælles formål at fastholde barnet i det nærmiljø, hvor barnet/den unge bør have sin hverdag. 

Målet er, at nye tiltag i nærområdet understøttes og videreudvikles 

Opfølgning 2021 

Skovsbovej 101 som er kommunens eget anbringelsessted for børn og unge, har ændret målgruppen. Målet 
er at flere børn ned til 5-års alderen kan anbringes i eget nærmiljø med mulighed for at bevare tilknytningen 
til dagtilbud og skole. Hermed styrkes også muligheden for at fastholde relationen og inddragelsen af den 
biologiske familie i forbindelse med en specialiseret og kortvarig anbringelse med intensiv støtte, hvor 
formålet er en hjemgivelse. 

For ungemålgruppen arbejdes der med udvikling af et tilbud i nærmiljøet, hvor unge fra 16 år kan anbringes 
på eget værelse med støtte. Målgruppen for denne type af anbringelse vil være unge fra 16 år med et 
mindre behandlingsbehov, hvor forældrene ikke besidder de nødvendige kompetencer til at varetage 
omsorgen for den unge og understøtte den unges udvikling mod et selvstændigt voksenliv. Også her har det 
betydning, at den unge anbringes i nærmiljøet for at understøtte de bedste forudsætninger for et 
selvstændigt voksenliv, herunder en vedvarende relation til forældrene, hvor de ressourcer forældrene måtte 
have allokeres i forhold til deres formåen og den unges behov for at bibeholde relationen til forældrene i 
voksenlivet1. 

Opfølgning 2022 

Skovsbovej 101, har i 2021 haft fuld belægning, med den relevante 
målgruppe. I 2021 havde Familie afdelingen en rammeaftale på 10 
børn. Skovsbovej er i dag indrettet således at der er en afdeling for de 
5 til 11-årige og en afdeling for de 12 til 18-årige. Tilsynet vurderede 
på deres sidste tilsynsbesøg at Skovsbovej 101 lever op til kravene i 
kvalitetsmodellen, også for de mindre børn. Det vurderes derfor at det 
er lykkedes at omlægge Skovsbovejs målgruppe til også at rumme de 
mindre børn.  

Skovsbovej arbejder aktivt for at fastholde barnet/den unge i det 
hverdagsliv og nære miljø, som de kender. De fastholdes derfor i den 
lokale skole/dagtilbud hvor de var tilknyttet inden anbringelsen, 
derudover arbejder man ligeledes aktivt for at fastholde barnet/den 
unge i deres fritidstilbud, fx deres tilknytning til håndboldklubben.  

Det blev i foråret 2021 afsøgt om der var mulighed for at etablere et 
tilbud i nærmiljøet, hvor unge fra 16 år kan anbringes på eget værelse 
med støtte. Det er endnu ikke lykkes at finde et passende lejemål til 
denne indsats.  

 
1 Se dagsordenspunkt fra feb. 2021: https://www.svendborg.dk/dagsorden/boerne-og-ungeudvalget-03-02-2021 

Status på Skovsbovej 101

I 2021 havde Svendborg Kommune 
følgende aldersgrupper anbragt på 
Skovsbovej:

En på 6 år, to på 8, en på 10 og en 
på 12. I afdelingen for de større 
børn, var aldersgruppen på 
henholdsvis 12, 13, 15 og 16 år, 
samt en ung på 18 i efterværn. 

Der er fraflyttet 10 børn og unge i 
2021. Heraf er 7 hjemgivet, en ung 
er flyttet i plejefamilie, en ung er 
flyttet i egen bolig og endelig er en 
ung flyttet på botilbud for voksne. 

https://www.svendborg.dk/dagsorden/boerne-og-ungeudvalget-03-02-2021
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Målet er, at fremskudte socialrådgivere understøtter almenområdet og bidrager med socialfaglig 
viden i forhold til løsninger, der kan forebygge en negativ udvikling i barnets støttebehov 

Opfølgning 2021 

Fremskudte socialrådgivers opgave er at yde råd, vejledning og sparring til almenområdet samt familier i det 
tidligt forebyggende arbejde. Målgruppen er primært børn og unge med begyndende tegn på mistrivsel 
og/eller manglende forventet udvikling.  

Med den fremskudte funktion styrkes det tværfaglige samarbejde i kraft af, at de fremskudte socialrådgivere 
er fysisk til stede på skoler og dagtilbud i Svendborg Kommune. 

Der vil i 4. kvartal 2021 bliver igangsat en evaluering af de fremskudte socialrådgivere med deltagelse fra 
dagtilbud, selvejende institutioner, skoler og sundhedsplejen.  

Evalueringstemaer vil være: 

 Fremskudte socialrådgivers tilgængelighed 
 Almenområdets kendskab til funktion, handlemuligheder og snitflader 
 Socialfaglig sparring til almenområdet 

Opfølgning 2022 

Fremskudte socialrådgivers primære målgruppe er børn og unge med begyndende tegn på mistrivsel 
og/eller manglende forventet udvikling. Med den fremskudte funktion er det tværfaglige samarbejde blevet 
styrket. Den gennemførte kvalitative undersøgelse af erfaringer og tilfredsheden med de fremskudte 
socialrådgivere, har vist at samarbejdspartnere i almenområdet, skoler, dagtilbud, sundhedsplejen samt 
PPR, alle oplever at funktionen bidrager med socialfaglig viden. Den viser desuden at der er stor tilfredshed 
med ordningen. 

En af deres opgaver er at deltage på tværfaglige netværksmøder, erfaringerne fra dette er at den fremskudte 
socialrådgiver styrker dialogen med familien om fremtidige indsatser, samt at den fremskudte har mulighed 
for hurtigt at sætte ind med en indsats i familien. Det er erfaringen at den fremskudte socialrådgiver har 
mulighed for at arbejde med forældrene, så almenområdet kan fokusere på at støtte barnets trivsel. I 
undersøgelsen bliver der af enkelte peget på, at Corona har haft betydning for brugen, kendskab og 
udnyttelsesgraden af den fremskudte socialrådgiver. Det betyder at ordningen delvist, med fordel kan re-
implementeres, på de institutioner hvor der er behov.  

 

Konklusion 

Det vurderes, at der i tilfredsstillende grad er iværksat initiativer samt anvendes konkrete redskaber og 
metoder, der understøtter samarbejdet på tværs af almenområdet og Familieafdelingen. Dette bidrager 
tilsammen til en tidlig og forebyggende indsats, herunder har de fremskudte socialrådgivere også en vigtig 
rolle i det tværfaglige samarbejde. Det vurderes i den sammenhæng, at der fortsat er et udviklingspotentiale i 
forhold til den løbende inddragelse af almenområdet i forbindelse med en indsats.  
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Fokusområde 4: Øget fokus på kvaliteten i anbringelser og anbragte børns skolegang 
 
 
Forstærket fokus på anbringelsesområdet, herunder især fokus på netværksanbringelser, 
plejefamilieområdet og egne anbringelsestilbud, samt fokus på anbragte børn og unges skolegang. 
 

Målet er fortsat fokus på kvalificeret match mellem barnet/den unges støtte eller behandlingsbehov 
og anbringelsesstedet 

Opfølgning 2021 

Når et barn/en ung anbringes uden for eget hjem i Svendborg Kommune er der altid foretaget en 
helhedsorienteret afdækning af barnet/den unges støttebehov igennem en børnefaglig undersøgelse. Denne 
undersøgelse vil ligge til grund for valg af anbringelsessted.  

Herunder vurderes det altid om anbringelse i plejefamilie vil være den rette indsats. I Familieafdelingen er 
der ansat plejefamiliekonsulenter, der kompetent kan matche barnet/den unge med en plejefamilie. 

Ved anbringelse på døgninstitution eller opholdssted afsøges det altid, hvilket tilbud der kompetent vil kunne 
varetage barnets/den unges behov. Dette betyder også, at det ikke altid vil være muligt at anbringe 
barnet/den unge i eget nærmiljø. Dette uddybes i nedenstående delmål. 

 

Opfølgning 2022 

Familieafdelingen indgår i perioden 2022 til 2024, i Socialstyrelsens projekt ”Styrket match mellem barn og 
anbringelse”. Det betyder at der i de kommende år vil blive sat mere fokus og kræfter ind, på at sikre et 
korrekt match af barn/ung og anbringelsessted.  

I projektet vil der blive arbejdet med følgende elementer:  
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Projektet vil være forankret i et samarbejde mellem familieplejekonsulenterne og sagsbehandlerne i 
Familieafdelingen, derudover vil de to kommunale anbringelsesinstitutioner Tankefuld og Skovsbovej 101, 
blive inddraget. Familieafdelingen og ikke mindst, familieplejekonsulenterne vil derfor i de kommende år, få 
en styrket faglighed og viden om anbringelsesområdet, samtidig med at det vigtige samarbejde med 
barnet/den unge og familien styrkes. 

Målet er at flest mulige anbragte børn/unge bliver i lokale netværk i forhold til uddannelse, skole og 
fritid, samt brug af egne tilbud med sigte på at fastholde børnene i nærmiljøet 

Opfølgning 2021 

Når et barn eller en ung anbringes uden for eget hjem, sker valg af anbringelsessted med udgangspunkt i 
viden fra den børnefaglige undersøgelse. Forventeligt vil der altid være en andel børn og unge, der bør 
anbringes uden for egen kommune. Dette for at sikre, at barnet/den unge tilbydes en indsats, der 
imødekommer barnets/den unges støttebehov. Det kan f.eks. være anbringelser, hvor der forudsættes et 
højt fagligt specialiseringsniveau eller tilfælde, hvor det er hensigtsmæssigt, at en ung f.eks. kommer væk fra 
et kriminelt miljø. 

Såfremt det er muligt at anbringe barnet/den unge i eget nærmiljø prioriteres dette. Som beskrevet i tidligere 
afsnit er målgruppen på anbringelsesstedet Skovsbovej 101 udvidet i 2020 med en yngre målgruppe. Dette 
vil muliggøre at anbringe endnu flere børn tættere på deres nærmiljø. 

Derudover er Familieafdelingen ved at få etableret 3 lejligheder i Svendborg, hvor det vil være muligt at 
anbringe unge på eget værelse. Anbringelse på eget værelse giver den unge mulighed for at øve at kunne 
klare sig selvstændigt ind i voksenlivet. I overgangsperioden er den unge støttet af en støttekontaktperson, 
således anbringelse på eget værelse sker under kompetent vejledning og støtte. 

Opfølgning 2022 

I efteråret 2021, blev to anbragte unge interviewet om deres ønsker og behov i samarbejdet med 
Familieafdelingen. De gav udtryk for at det at kunne fastholde venskaber og blive i det kendte nærmiljø, er 
afgørende for deres trivsel og motivation for samarbejde og forandring, hvilket ligger i tæt sammenhæng 
med de politiske anbringelsesprincipper. I udviklingen af projektet ”Styrket match mellem barn og 
anbringelse”, vil systematisk inddragelse af barnet/ den unge og familiens ønsker til anbringelsessted, være 
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et væsentligt vægtningskriterium, herunder at sikre at det private nære netværk kontinuerligt kan spille en 
afgørende rolle i barnet/den unges liv, også under anbringelsen. Derfor overvejes anbringelse i netværket, 
altid inden plejefamilie og institution.  Dette perspektiv understøtter ligeledes intentionerne bag den 
kommende Barnets Lov.  

Målet er at understøtte, at anbragte børn og unge gennemfører en ungdomsuddannelse og dermed 
forbereder dem bedst muligt til et selvstændigt voksenliv 

Opfølgning 2021 

Som led i anbringelse uden for eget hjem er det altid et stærkt 
opmærksomhedspunkt at indtænke skole og uddannelse ind i 
de unges hverdagsliv.  

Tidligere anbragte har på landsplan et markant anderledes 
uddannelsesforløb end deres ikke-anbragte jævnaldrende, 
mange er som 18-årige helt uden for uddannelsessystemet 
eller bagefter deres jævnaldrende, idet de endnu ikke har 
færdiggjort deres grundskoleuddannelse2. 

Uanset kompleksitetsgrad i sagen er det derfor vigtigt, at 
handleplanen indeholder en plan for videre uddannelse eller tilbagevenden til uddannelsesforløb. 

I Familieafdelingens Ungeteam samarbejdes der derfor tæt med UU Sydfyn omkring de unges 
uddannelsesplan. UU-Center Sydfyn3 vejleder de unge om uddannelse og erhverv. 

Opfølgning 2022 

Et centralt fokuspunkt i projekt ” Styrket match mellem barn og anbringelse”, er at sikre inddragelse af PPR i 
afdækning af barnet/den unges ønsker og behov i forbindelse med anbringelsen, herunder ligeså at 
inddrage PPRs viden om relevante uddannelsesfaktorer, som spiller en rolle ved valg af anbringelsessted. 
Som led i anbringelse uden for eget hjem er det altid et opmærksomhedspunkt at tænke skole og 
uddannelse ind i barnets/den unges hverdagsliv. Et væsentligt fokusområde i handleplanerne for de 
anbragte børn og unge er derfor altid skole og uddannelse.   

Fra 2021 til 2023 deltager Ungekontakten i projektet ”Ung på vej”, som er et udviklingsprojekt i samarbejde 
med Socialstyrelsen. I den forbindelse arbejdes der løbende med at styrke det tværsektorielle samarbejde 
imellem Ungekontaktens aktører, henholdsvis jobcenter, Socialafdelingen, Familieafdelingen og UU-Center 
Sydfyn, for herigennem ligeledes at styrke de udsatte unges vej til alment job eller uddannelse.  

I 2022 vil der blive arbejdet for at styrke datagrundlaget omkring udsatte børn og unges skolegang, dette vil 
ske via nøgletalskataloger og data indhentet i samarbejde mellem Familieafdeling og UU-Center Sydfyn. 

 

Konklusion 

Det vurderes, at der allerede i dag sker en kompetent vurdering af, hvilket anbringelsessted der vil matche 
barnets/den unges støttebehov. Dette arbejde vil yderligere i de kommende år blive styrket via 
projektarbejde. Derudover er der iværksat en række initiativer, der gør det muligt at fastholde såvel børn som 
unge tæt på deres hverdagsmiljø i Svendborg. Viden om de udsatte børn og unges skolegang vil i 2022, 
danne grundlag for hvorvidt der fremadrettet er behov for at styrke dette yderligere i Svendborg Kommune. 

 
2 Tidligere anbragte og uddannelsessystemet, VIVE, 2017 
3 UU-vejlederne har ansvaret for arbejdet med uddannelsesplanen i 8., 9. og 10. klasse 

Status på anbragte unge

Data fra UU Sydfyn viser, at 
størstedelen af de anbragte unge fra 
Svendborg Kommune i 2020 (15-18 
år) enten er tilknyttet grundskole, er i 
gang med uddannelsesforløb eller i 
beskæftigelse/beskæftigelsestilbud. 
Kun 2 ud af 45 anbragte unge er 
aktuelt ikke gang med uddannelse 
eller beskæftigelse.

https://pure.vive.dk/ws/files/1053024/Tidligere_anbragte_og_uddannelsessystemet.pdf
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Fokusområde 5: Skærpet fokus på uddannelse og selvstændighed blandt sårbare og 
udsatte unge 
 

 
Med afsæt i den sammenhængende kommunale ungeindsats skærpes fokus på uddannelse og 
selvstændighed blandt sårbare og udsatte unge. 

Ungekontaktens mål er indskrevet som en del af strategiplanen. I efteråret 2020 blev der vedtaget nye mål 
for Ungekontakten. Disse er: 

 Øge andelen af unge i Svendborg Kommune, som starter på en ungdomsuddannelse. 
 Øge andelen af unge i Svendborg Kommune, som gennemfører en ungdomsuddannelse. 
 Reducere frafald på ungdomsuddannelserne i Svendborg Kommune. 
 Mindske andelen af unge i Svendborg Kommune, som er på offentlig forsørgelse. 
 Understøtte en tværfaglig og sammenhængende ungeindsats og koordinere forebyggende og 

sociale indsatser. 

Med afsæt i målene for Ungekontakten, loven om den sammenhængende kommunale ungeindsats og 
delmålene i nærværende strategiplan er der i Ungekontakten iværksat en række tiltag. Det drejer sig f.eks. 
om iværksættelse og drift af UU-guide-ordningen (se delmål 3), projekt En plan (se delmål 3), indsatser i 
jobcenterregi samt det seneste satspuljeprojekt Ung på vej. I sidstnævnte projekt skal der arbejdes med 
ledelsesinformation på tværs af fagområder i Ungekontakten, ligesom der skal ansættes to ungetovholdere, 
der skal understøtte de unges vej mod uddannelse og beskæftigelse på tværs af myndighed og udfører på 
ungeområdet. Der vil på sigt også kunne ske en afrapportering fra dette projekt i relation til målene i 
strategiplanen. 

Målet er at understøttelse af sårbare unges overgang fra barn til voksen 

Opfølgning 2021 

I Familieafdelingens arbejde med de unge, er der fra 15-års alderen et særligt fokus på, at den unge 
lovgivningsmæssigt har deres egen stemme og på den baggrund skal inddrages væsentligt i egen sag. 
Desuden er der allerede fra 15-års alderen et massivt fokus på den unges skolegang og ADL funktioner 
(Activites of Daily Living funktioner). Dette med henblik på at få de unge i uddannelse og beskæftigelse, så 
de kan opnå en selvstændig voksentilværelse. Når en ung fylder 18 år, kan der ske følgende: 

 Den unges sag lukkes, fordi den unge har opnået målene 
fra handleplanen 

 Den unge bevilliges et efterværn, dvs. sagen forbliver i 
Familieafdelingen 

 Den unges sag overdrages til Socialafdelingen Myndighed 

Familieafdelingen har de seneste år, sammen med de andre 
fagområder i Ungekontakten, arbejdet med at forbedre 
overgangen fra ung til voksen. Der er et målrettet og kordineret 
samarbejde mellem Familieafdelingen, UU Sydfyn, 
Socialafdelingen Myndighed og Jobcentret. Dette sker løbende i 
de enkelte sager, og så sker det systematisk via 16- og 17-års 
koordinationsmøder. Møderne holdes for at sikre koordination af 
en given indsats omkring den unge hen imod det 18. år samt efter 
det fyldte 18. år.  

Koordinationsmøder 

Lov om social service § 19a

§ 19 a. Kommunalbestyrelsen skal, 
når en ung med betydelig og varigt 
nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne eller indgribende 
kronisk eller langvarig lidelse, som 
modtager hjælp efter denne lov, fylder 
16 år, påbegynde forberedelsen af 
overgangen til voksenlivet. 

Det samme gælder for unge, hvis 
forældremyndighedsindehavere 
modtager hjælp efter denne lov alene 
med afsæt i den unges betydelige og 
varigt nedsatte fysiske eller psykiske 
funktionsevne eller indgribende 
kroniske eller langvarige lidelse. 

Forberedelsen skal være tværgående 
og helhedsorienteret og skal foregå i 
dialog med den unge og dennes 
forældre. Forberedelsen skal ikke 
være mere omfattende, end formålet i 
det enkelte tilfælde tilsiger.

§
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Der afholdes koordinationsmøder, hvor den unges sag kommer på i det kvartal den unge fylder hhv. 16 år 
eller 17 år. 16-års møderne er for anbragte unge og alle unge med varig nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne, og 17-års-møderne er for alle unge, der har en sag i Familieafdelingen, dvs. både i 
Ungeteamet (sociale sager) og i Handicapteamet (sager med unge med varig nedsat funktionsevne, dette 
vedrører altså alene handicapsager).  

Den enkelte unges sag drøftes kun, såfremt den unge og forældremyndighedsindehavere har givet 
samtykke til det. På 17-års møderne drøftes også unge, der er i efterværn, hvis der ses et markant fald i 
funktionsniveau eller efterværnsindsatsen ikke er den rette. I disse tilfælde drøftes den unges sag igen på 
førstkommende koordinationsmøde med henblik på at overdrage sagen til Socialafdelingen Myndighed. 

Efterværn 

Efterværnsområdet er et højt prioriteret område i Familieafdelingen. Dette for at understøtte, at flere 
anbragte unge gennemfører en ungdomsuddannelse eller på sigt kommer i beskæftigelse og for bedre at 
kunne understøtte den unges overgang til voksenlivet, samt at den unge får den rette og tilstrækkelige 
støtte, når Familieafdelingen ikke længere er primær aktør i den unges liv. Hvis den unge er anbragt, 
vurderes den unge ift. om de er i målgruppen for efterværn, når de er 17,5 år. Hvis den unge modtager 
anden støtte, vurderes efterværnet senest en måned inden den unge fylder 18 år.  

Der afholdes månedligt et efterværnsforum, hvor sagsbehandler fremlægger den unges sag ift. eventuel 
bevilling af efterværn. Til efterværnsforum deltager ledere fra Familieafdelingen og Socialafdelingen 
Myndighed.  

Der har i efteråret 2020 været afholdt en fælles temadag for alle relevante medarbejdere i Familieafdelingen 
samt ledere fra voksenområdet med fokus på kvaliteten af sagsbehandlingen frem mod efterværnet og i 
overgangen før og efter efterværnet. Formålet med temadagen var at sikre et fælles fagligt afsæt for 
vurdering af, hvornår der skal træffes afgørelse om efterværn. 
 
I 2021 har Familieafdelingen indgået et samarbejde med Socialstyrelsen, hvor der skal arbejdes med faglig 
og strategisk ledelse af efterværnsområdet. Samarbejdet omfatter bl.a. en minianalyse af samarbejdet 
mellem Familieafdelingen Unge og Center for Børn, Unge og Familier (CBUF). På baggrund af analysen 
iværksættes et samarbejde med mellem Familieafdelingen Unge og CBUF omkring sammensætningen af 
indsatser til unge i efterværn. 

Opfølgning 2022 

I Ungekontaktens forskellige fagområder, henholdsvis Jobcenter, voksen-socialområdet, UU-Sydfyn og 
Familieafdelingen, arbejdes der aktivt for at styrke de koblingspunkter der opstår i samarbejdet omkring de 
udsatte unge. I 2022 vil der blive arbejdet for at sikre en fælles faglig tilgang på tværs, et fælles syn på de 
unge samt fælles anerkendte arbejdsgange, fx styrkelse af fælles systematikker ved 16- og 17-års 
koordinationsmøderne. 

Efterværn 

Som nævnt ovenfor har Familieafdelingen og Socialstyrelsen indgået et strategisk samarbejde om ledelse af 
efterværnsområdet. Samarbejdet har resulteret i en minianalyse af samarbejdet mellem Familieafdelingens 
Ungeteam og Center for Børn, Unge og Familier. På baggrund af analysen er der arbejdet med et fælles 
ungesyn på tværs af Familieafdelingens teams, herunder især Ungeteamet og familieplejekonsulenterne. 
Derudover er der arbejdet for at styrke datagrundlaget på området, herunder data i ledelsestilsyn og 
nøgletal. I forbindelse med projektet har der været afholdt tre temadage for relevante medarbejdere i 
Familieafdelingen samt ledere fra voksenområdet med fokus på kvaliteten af efterværn frem mod 
efterværnet og i overgangen før og efter efterværnet, samt et styrket fælles ungesyn. Der vil i 2022 forsat 



24 

blive arbejdet med at styrke et fælles ungesyn på tværs af Familieafdelingens Ungeteam og Center for Børn, 
Unge og Familier. 

Målet er rusmiddelforebyggelse, så færre unge får et overforbrug/misbrug af rusmidler, og færre 
unge dropper ud af deres uddannelse grundet rusmidler 

Opfølgning 2021 

Med afsæt i drøftelser og beslutninger fra den politiske koordinationsgruppe ”Fælles om unge i Svendborg 
Kommune”, har administrationen igangsat et arbejde med at få tilvejebragt et bedre lokalt datagrundlag for 
målgruppen af 15-30-årige unge, således der kan etableres en baseline for denne målgruppes generelle 
trivsel, sundhed og livssituation.  

Det drejer sig både om unge i og uden for uddannelse og beskæftigelse, hermed også sårbare og udsatte 
unge. Efter etablering af en baseline vil det være nødvendigt med løbende opfølgninger for herigennem at 
kunne evaluere effekten af iværksatte forebyggelsestiltag. 

I afdækningen af relevante undersøgelser har administrationen inddraget allerede anvendte undersøgelser 
og har i koordinationsgruppen fået opbakning til at anvende Ungeprofilundersøgelsen fra BørnUngeLiv 
(BUL), der fremadrettet gennemføres hvert andet år. Første gang vil være i ultimo 2021/primo 2022. Der 
laves to forskellige ungeprofilundersøgelser for henholdsvis unge i uddannelse og unge uden for uddannelse 
og beskæftigelse. Undersøgelsen for unge i uddannelse udmøntes i samarbejde med 
ungdomsuddannelserne i Svendborg Kommune, som alle har takket ja til at deltage i undersøgelsen. Når 
data fra undersøgelserne er indsamlet, vil der blive udarbejdet en rapport for hver undersøgelse og 
hovedresultater vil blive fremlagt for relevante politiske udvalg som et oplæg til politisk debat. 

Der samarbejdes løbende mellem enhederne i Ungekontakten, UU-Sydfyn og ungdomsuddannelserne 
omkring rusmiddelforebyggelse, bl.a. i regi af RUSK-netværket. I dette netværk sidder også en repræsentant 
fra den kommunale rusmiddelbehandling RUS. Rusmiddelforebyggelse samt forbrug og misbrug af rusmidler 
er et fast fokus i arbejdet med de unge i Ungekontakten, da en høj andel af unge har et 
forbrug/overforbrug/misbrug. Der samarbejdes således med RUS i regi af SSP, En fremstrakt hånd, 
Familieafdelingen Unge, Ung på vej, UU Sydfyn og UU-guiden. 

Opfølgning 2022 

Der er primo 2022 gennemført en Ungeprofilundersøgelse fra BørnUngeLiv (BUL), der fremadrettet 
gennemføres hvert andet år. Der gennemføres i 2022, to forskellige ungeprofilundersøgelser for henholdsvis 
unge i uddannelse og unge uden for uddannelse og beskæftigelse. Undersøgelsen for unge i uddannelse er 
gennemført i samarbejde med ungdomsuddannelserne i Svendborg Kommune. Data fra undersøgelserne 
har i hovedtræk vist at unge i Svendborg på stort set alle parametre ligner unge i resten af landet4.  

RUS-netværket fungerer forsat som samarbejdsforum omkring rusmiddelforebyggelse, i regi af RUSK-
netværket. I dette netværk sidder en repræsentant fra den kommunale rusmiddelbehandling RUS. 
Rusmiddelforebyggelse samt forbrug og misbrug af rusmidler er et fast fokus i arbejdet med de unge i 
Ungekontakten. Siden 2021 har der ugentligt være en repræsentant fra RUS, fysisk tilstede i Ungekontakten, 
det har styrket det tværfaglige samarbejde, men det vurderes dog at dette med fordel kan styrkes endnu 
mere, det vil i 2022, ske via oplæg på teammøder og hus-møder. 

 

Målet er koordination af indsatser for udsatte unge, så de unge oplever en sammenhængende 
indsats og kun at have én plan 

 
4 Data fra undersøgelserne vil blive præsenteret BUU medio 2022. 
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Opfølgning 2021 

Familieafdelingen Unge indgår i Ungekontakten. Ungekontakten er Svendborg Kommunes 
sammenhængende ungeindsats, som skal forenkle og styrke indsatsen over for unge, som ikke kan gå den 
lige vej fra grundskole til uddannelse eller job, så alle unge gives de bedste betingelser for et selvstændigt 
ungeliv med uddannelse eller job.  

For at understøtte, at de unge modtager en sammenhængende indsats i Ungekontakten anvendes bl.a. UU-
guideordningen, som er en kontaktpersonsordning for unge, som følger Lov om kommunal indsats for unge 
under 25 år (ungeindsatsloven). Kontaktpersonen (UU-guiden) har med udgangspunkt i den unges 
uddannelsesplan til opgave at følge og støtte den unge mod fastholdelse på en ungdomsuddannelse eller i 
beskæftigelse via en sammenhængende indsats. Ordningen kan tildeles den unge fra 8. klasse og frem til 
det 25. år. Ordningen blev endeligt udmøntet i Svendborg Kommune i ultimo 2019. Siden da er der bevilliget 
en UU-guide til 50 unge fra Svendborg Kommune.  

Yderligere har Ungekontakten igangsat en prøvehandling for udarbejdelse af en model for arbejdet med én 
plan på tværs af forvaltningsområder, som kan bringes i anvendelse for Ungekontaktens målgruppe af 15-
30-årige unge. Modellen skal skabe en helhedsorienteret og koordineret indsats for unge med komplekse 
udfordringer, således disse i højere grad bliver i stand til at mestre eget liv og komme tættere på en 
tilknytning til uddannelse og/eller arbejdsmarkedet. Modellen tager afsæt i en empowerment tilgang, hvor 
mål og beslutninger træffes i tæt dialog med den unge.  

Formålet med denne model er at opnå: 

 Én sammenhængende plan for den unges indsatser på tværs af forvaltningssøjler. 
 At den unge har færre indgange i Svendborg Kommune. 
 At mål og opgaveløsning varetages i et koordinerende team.  
 Indsatsen sker i tæt samarbejde med den unge. 

Modellen udmøntes i 2021 og evalueres primo 2022, hvorefter data og erfaringer vil blive tilgængeliggjort. 

Desuden iværksættes projektet Ung på vej, som også har fokus på koordination af indsatser på tværs af 
ungeindsatser både i og uden for Ungekontakten. 

Opfølgning 2022 

For at understøtte, at de unge modtager en sammenhængende 
indsats i Ungekontakten anvendes bl.a. KUI-
Kontaktpersonsordningen, i Svendborg kaldet UU-guide, som 
følger Lov om Kommunal indsats for unge under 25 år (KUI-
loven).  

I ”Ung på vej” projektets afprøvning af koordinerende KUI-
kontaktperson (i Svendborg kaldet Unge-tovholder), udbygges 
UU-guide indsatsen med et endnu mere fokuseret tilbud til de mest udsatte og sårbare unge, som både har 
et behov for en social indsats og en indsats efter KUI-loven. Ungetovholder arbejder primært for at sikre 
koordination imellem de planer og indsatser den unge er en del af, men støtter også den unge i at komme 
tættere på et almindeligt hverdagsliv med meningsfuld uddannelse eller beskæftigelse, indsatsen har 
kapacitet til ca. 20 unge løbende.  Evalueringserfaringerne med afprøvningen af én plan, bliver løbende 
indarbejdet i ”Ung på vej ”projektet, med det formål at de gode erfaringer bredes ud til alle Ungekontaktens 
medarbejdere. 

Målet er tidlige forebyggende indsatser til psykisk sårbare unge via projektet ’En fremstrakt hånd’ 

Opfølgning 2021 

KUI-Kontaktperson

Der har været over 80 unge igennem 
ordningen siden 2019.
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 2019 blev Svendborg Kommune tildelt satspuljemidler af Socialstyrelsen for at kunne modne et 
forebyggende tilbud til psykisk sårbare unge. Tilbuddet indeholder individuelle forløb og gruppeforløb til 
psykisk sårbare unge. Tilbuddet er forebyggende og dermed er målgruppen for tilbuddet ikke unge, hvor der 
allerede er en eksisterende sag i Familieafdelingen. 

I 2020 påbegyndtes implementering af projektet, hvilket har betydet, at Åben Anonym Rådgivning er 
opnormeret med en ungerådgiver på fuldtid. I den sammenhæng er der etableret et samarbejde med 
omkringliggende ungdomsuddannelser, så der nu tilbydes Åben Anonym Rådgivning lokalt på 
ungdomsuddannelserne. Dette giver mulighed for at tilbyde en forebyggende indsats tæt på de unges 
hverdagsliv. Samarbejdet med ungdomsuddannelserne indebærer også, at de unge ikke får fravær, når de 
modtager et rådgivningsforløb inden for undervisningstid.  

Unge der oplever psykisk sårbarhed og som har behov for et længerevarende forløb kan tilbydes gratis 
psykologforløb. Derudover tilbydes der i projektet MiLife gruppeforløb og Mindfulness gruppeforløb. Med 
projektet har det været muligt at styrke den tidlige og forebyggende indsats, når unge i Svendborg Kommune 
oplever psykisk sårbarhed. 

På grund af den høje tilstrømning af unge, der oplever psykisk sårbarhed, undersøges det løbende i 
projektet, hvordan der kan ske opnormering af personalet. Dette for at kunne tilbyde flest mulige unge et 
forløb og for at holde ventetiden nede på et acceptabelt niveau. Senest blev Åben Anonym Rådgivning 
opnormeret fra 1. april 2021 med 10 timer ugentligt gennem omfordeling af midler i projektet. 

Opfølgning 2022 

Ved udgangen af første kvartal 2022 har der været 442 unge og 72 forældre igennem projekt En fremstrakt 
hånd. Terapeuter i åben anonym rådgivning ser alle unge og har med projektet mulighed for at henvise 
videre til psykolog samtaler og gruppe forløb. Derudover bliver enkelte unge også hjulpet videre til andre 
indsatser som RUS, UU, Familieafdelingen, Socialafdelingen samt egen læge fx hvis psykiatrien er det 
bedste tilbud.   

Formålet med projektet er først og fremmest at forbedre den mentale sundhed, således at de unge og deres 
familier bevarer deres tilknytning til hverdagslivet med skole, fritidsinteresser, familie, uddannelse og arbejde. 

De problematikker, der er mest udbredt blandt de unge, der kommer i tilbuddet, er: 

- Depression, angst, stress 
- Svagt socialt netværk og relationer 
- Lav selvfølelse 
- Lavt selvværd 

 

Ultimo 2021 kom midtvejsevalueringsrapporten, her ses at de unge der kommer i tilbuddet, har 
gennemsnitligt en WHO-5-score, som viser, at de er i risiko for depression/stressbelastning. Når de har 
været igennem rådgivningstilbuddet (op til 5 samtaler) stiger den gennemsnitlige WHO-score, således at de 
løftes ud af risikogruppen. 

Når de unge fremhæver hvad de får ud af rådgivningssamtalerne lægges der vægt på følgende: 

 Får det bedre 
 Forstår deres udfordringer 
 Der er lagt en plan 
 Ved hvordan de skal arbejde med deres problemer 
 Kender støttemuligheder i kommunen 

 
Projektet har bidraget til øget samarbejde internt i Svendborg Kommune med PPR og Sundhedsplejen. Samt 
eksternt til alle ungdomsuddannelser, hvor Åben anonym rådgivning har været fysisk til stede. Projektet 
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udløber ultimo 2022, hvor slutevalueringen forventes offentliggjort. Herefter skal de gode erfaringer forankres 
i Ungekontakten.  

 

Konklusion 

Det vurderes, at der i tilfredsstillende grad arbejdes med udsatte unges uddannelse og overgang til 
voksenlivet. Herunder er der en række initiativer, der arbejder for at sikrer en god overgang for udsatte 
unges overgang til voksenlivet. 

Der er iværksat en række initiativer, der skal understøtte de unges overgange og en sammenhængende 
indsats gennem projekter som Ung på vej, Kvalitet i efterværn og En fremstrakt hånd. 

I 2022 vil fælles ledelsesinformation på tværs af fagområder i Ungekontakten være et udviklingspunkt. Med 
fælles ledelsesinformation er det hensigten at styrke den helhedsorienterede indsats på tværs af 
fagområder, samt at få øje på yderligere udviklingspunkter.  
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Fokusområde 6: Systematisk sagsbehandling med afsæt i socialfaglig metode 
 
 
Forstærket fokus på systematik og metoder med afsæt i anbefalinger fra Socialstyrelsen og Ankestyrelsen. 
 
Målet er, at der er systematik i sagsbehandlingen, hvor sagsbehandlingen afspejler ICS som 
socialfaglig metode, og at kvaliteten afspejles i ledelsestilsyn 

Opfølgning 2021 

Der arbejdes systematisk med ICS som socialfaglig metode i alle aspekter af sagsbehandlingen. Der er i 
hvert team en ICS-superbruger, ligesom der fast er faglige drøftelser på de ugentlige teammøder med afsæt 
i ICS-trekanten.  

Teamlederne har løbende sagsgennemgange med sagsbehandlerne med fokus på systematik, 
lovmedholdelighed og fremdrift i sagerne. Ledelsestilsynene gennemføres af hele ledergruppen på tværs af 
teams med fokus på at sikre en ensartet systematik i sagsbehandlingen. Ledelsestilsynene tager afsæt i 
fokusområderne fra Børnesagsbarometret, som Ankestyrelsen gennemfører5. 

 

Opfølgning 2022 

På vegne af Social- og Ældreministeriet undersøger Ankestyrelsen årligt kommunernes sagsbehandling på 
området udsatte børn og unge. Undersøgelsen, har navnet Børnesagsbarometeret.  

Hvert år er undersøgelsen baseret på sager fra ca. en tredjedel af landets kommuner. Svendborg Kommune 
har bidraget med 22 sager til Børnesagsbarometeret 2022.  

Undersøgelsens formål er at give et aktuelt billede af kvaliteten i sagsbehandlingen i kommunerne. Dette 
gøres der ved at vurdere den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen på tværs af de kommuner,  

der indgår i undersøgelsen et givet år. Undersøgelsen belyser kommunernes overholdelse af centrale 
udvalgte lovkrav inden for fire temaer, der svarer til Social- og Ældreministeriets fire pejlemærker  

for god kvalitet i sagsbehandlingen på området:  

• Faglig udredning  

• Inddragelse  

• Valg af relevant indsats  

• Opfølgning, derudover analyseres der i 2022 også på temaet underretninger.  

Børnesagsbarometer 2022 forventes offentliggjort medio 2022. 

Målet er, at nøgletal for Familieafdelingen, der udvides med data for fokusområderne i 
Strategiplanen, der afspejler kvalitet i sagsbehandlingen 

Opfølgning 2021 

 

 
5 https://ast.dk/publikationer/bornesagsbarometret-2020  

https://ast.dk/publikationer/bornesagsbarometret-2020
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Familieafdelingen udarbejder i øjeblikket et nøgletalskatalog hvert kvartal med en række overordnede data. 
Med afsæt i målene fra strategiplanen er der udpeget en række indikatorer, som beskriver målopfyldelsen. 
Der vil blive afrapporteret på målene i strategiplanen én gang årligt i samspil med afrapporteringen af 
årsrapporten på nøgletal. 
 
Nøgletallene indikerer kvaliteten af sagsbehandlingen på overordnede parametre og vil i samspil med 
resultaterne fra ledelsestilsynene give et godt billede af niveauet for kvalitet i sagsbehandlingen. Der 
arbejdes løbende med at omsætte viden fra nøgletal og ledelsestilsyn til yderligere læring – se næste 
delmål. 
 

Opfølgning 2022 

 
Nøgletallene følges løbende, og trækkes kvartalsvis. Fra nøgletal trækkes temaer frem som kræver 
ledelsesopmærksomhed. I 2021 har det primære fokus for kvalitetsudviklingen været inddragelse som 
mindset, herunder inddragelse via børnesamtaler, afholdelse fra inddragende netværksmøder og 
samarbejdet med familierne løbende i sagsbehandlingen. Der henvises i øvrigt til årsberetning 2021.  
 

Målet er at ledelsestilsyn viser kvalitet i sagsbehandlingen og anvendes til faglig og organisatorisk 
læring 

Opfølgning 2021 

Når ledelsen har gennemført ledelsestilsyn, sker der hver gang både en individuel tilbagemelding til den 
enkelte sagsbehandler og 2 gange årligt en overordnet gennemgang af resultaterne for hele afdelingen 

På baggrund af den viden der opnås i ledelsestilsynene iværksættes forskellige indsatser, fx temamøder om 
registrering i DUBU eller metodeundervisning med fokus på inddragelse af netværk, udarbejdelse af 
netværkskort mv. Der er i 2021 iværksat et uddannelsesforløb mellem Familieafdelingen og Center for Børn, 
Unge og Familier omkring brugen af en fælles metode Signs of Safety.  

Formålet med uddannelsesforløbet er at styrke arbejdet med sagen fra den startes af myndighed, herunder 
arbejdet med formulering af bekymringsgrundlag, opstilling af mål samt identifikation af ressourcer. Målet er 
at styrke samarbejdet mellem Center for Børn, Unge og Familier, Familieafdelingen og øvrige 
samarbejdspartnere ved at bygge bro i arbejdet fra myndighed til familiebehandlingen og den løbende 
opfølgning i sagen.  

Signs of Safety er en løsningsfokuseret metode, der ligger helt i tråd med både ICS og Inddragende 
Netværksmøder.  

Anvendelsen af Signs of Safety på tværs af Familieafdelingen og CBUF vil styrke arbejdet med at: 

 Inddrage og engagere familien 
 Bevare et fokus på bekymringerne som skal løses 
 Sikre at barnets sikkerhed og trivsel er i centrum af arbejdet 
 Opstille mål for arbejdet 
 Engagere familiens ressourcer, herunder netværk 
 Løbende evaluering af fremskridt 
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Uddannelsesforløbet består af 3 kursusdage, der afholdes over tre omgange. Således vil alle medarbejdere 
fra Center for Børn, Unge og Familier og Familieafdelingen være blandet i tre hold. Som afslutning på 
forløbet vil der være en kort introduktionsdag om metoden til PPR, Heldagsskolen, dagtilbud og andre 
relevante samarbejdspartnere. 

Opfølgning 2022 

I 2022 vil der som et resultat af nøgletal og ledelsestilsyn blive fokuseret på inddragelse som mindset ved 
styrket inddragelsen af det brede netværk, som både kan være familien, det nære netværk men i høj grad 
også frivillig, civilsamfundsindsatser eller mennesker som tidligere har spillet en rolle i barnet, den unges 
eller families liv. Dette fokus understøtter ligeledes intentionerne i den kommende Barnets Lov.  

 

Konklusion 

Det vurderes, at der i tilfredsstillende grad anvendes socialfaglige metoder til at understøtte systematisk 
sagsbehandling i Svendborg Kommune. For at understøtte høj faglig kvalitet i sagsbehandlingen foretages 
der kvartalsvise ledelsestilsyn. Ledelsestilsynet er et væsentligt element i den faglige ledelse og opfølgning, 
samt et vigtigt redskab til at sikre og udvikle kvaliteten i sagsbehandlingen. Det bliver løbende justeret på 
sagsbehandling og indsatser i takt med analyser af data peger på udviklingsområder. 
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Sammenfatning 
 

 Inddragelse er et særligt fokusområde i Familie, Børn og Unge, hvor der i forbindelse med 
strategiplanen arbejdes med at udvikle og styrke inddragelse af barnet, familien og netværket. Dette 
indebærer, at der arbejdes med et fagligt mindset omkring inddragelse, ligesom inddragelse er 
understøttet af implementering og anvendelse af række relevante metoder og redskaber. 
Inddragelse af barnet, familien og netværket er en forudsætning for at skabe den ønskede ændring i 
familien. Derfor kan vi kun opnå resultater i dialog og samarbejde med barnet/den unge og familien. 
Selvom vurderingen er, at vi allerede er godt på vej, så må det stadig stå som et udviklingspunkt, 
idet vi altid kan forbedre og udvikle inddragelse af børn, unge og deres familier. 
 

 At lykkes med den rette indsats er understøttet af faglige tilgange og redskaber, der gør, at vi 
kommer hele vejen rundt om barnet og familien, hvilket er en forudsætning for at iværksætte den 
rette indsats på det rette tidspunkt. Dette kan selvfølgelig ikke ske uden tæt inddragelse af barnet, 
familien og netværket. For at kunne sætte endnu tidligere ind og ikke mindst rettidigt i forhold til 
gravide, har Svendborg Kommune Småbørnsteamet, der giver en unik mulighed for en tidligere 
indsats end normalt. 
At sikre den rette indsats forudsætter at effekt og progression løbende følges tæt. Derfor er der 
fokus på at opstille relevante mål for indsatsen, således det løbende kan følges, at der sker den 
nødvendige udvikling og progression i indsatsen. 
 

 En tidlig og optimeret indsats forudsætter et forstærket tværfagligt samarbejde mellem det 
specialiserede område og almenområdet. Derfor inddrages det professionelle netværk til barnet og 
familien så tidligt i forløbet som muligt på de inddragende netværksmøder. Der er i 2022 gennemført 
en evaluering af inddragelse på de inddragende netværksmøder med deltagelse fra relevante 
fagpersoner fra almenområdet. Evalueringen har vist at det tværfaglige samarbejde er 
velfungerende vis de inddragende netværksmøder. Derudover arbejdes der med fremskudte 
socialrådgivere. Med den fremskudte funktion styrkes det tværfaglige samarbejde i kraft af, at de 
fremskudte socialrådgivere er fysisk til stede på skoler og dagtilbud i Svendborg Kommune samt står 
til rådighed med løbende sparring for fagpersoner i almenområdet. Evalueringen af ordningen viser 
desuden at der er stor tilfredshed med ordningen.  
Supplerende hertil er der igangsat initiativer, der skal understøtte muligheden for at iværksætte flere 
indsatser, hvor barnet/den unge fastholdes i deres nærmiljø. 
 

 Kvalitet i anbringelse og fokus på anbragtes skolegang og uddannelse står centralt i Familie, Børn 
og Unge. Herunder at sikre, at den indsats anbragte børn og unge tilbydes er kvalificeret i forhold 
børnene og de unges støttebehov, Familieafdelingen har f.eks. indgået i et samarbejde med 
Socialstyrelsen, hvor der er fokus på et styrket match mellem barn og anbringelse. Der er iværksat 
initiativer der muliggør, at flere børn og unge kan anbringes tæt på deres eksisterende hverdagsliv. 
Derudover er der altid fokus på at understøtte, at de unge gennemfører en ungdomsuddannelse, 
således anbragte unge får de bedste forudsætninger for at klare sig godt ind i voksenlivet.  
 

 Sårbare og udsatte unge skal understøttes i overgangen fra barn til voksen. Derfor er der en række 
tiltag, hvis formål er at forbedre overgangen fra ung til voksen. Dette sker gennem et målrettet og 
koordineret samarbejde mellem Familieafdelingen, UU Sydfyn, Socialafdelingen Myndighed samt 
Jobcentret. Familieafdelingen har f.eks. indgået i et samarbejde med Socialstyrelsen, hvor der er 
fokus på den faglige og strategiske ledelse af efterværnsområdet. Overgangen er en svær periode 
for den unge, og der kan være flere forvaltningsområder og sagsbehandlere, som den unge skal 
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forholde sig til. Derfor arbejdes der også med at modne en sammenhængende og koordineret 
indsats for de unge gennem initiativet projekt Ung på vej. Supplerende hertil er den forebyggende 
indsats for psykisk sårbare unge udvidet med en række tilbud, der tidligt skal muliggøre at hjælpe de 
unge inden problemniveauet eskalerer, hvilket kan have langvarige konsekvenser i forhold til mental 
trivsel, uddannelse og beskæftigelse. 
 

 Alle ovenstående punkter er tæt forbundet med systematisk sagsbehandling, der tager afsæt i 
relevante socialfaglige metoder. Derfor arbejdes der med metoder og redskaber, der understøtter 
kvalitet og systematik i sagsbehandlingen, herunder bør særligt anvendelse af metoden ICS 
fremhæves. At der er en tilstrækkelig grad af systematik og kvalitet i sagsbehandlingen følges 
løbende gennem ledelsestilsyn og relevante faglige nøgletal. Gennem faglige ledelse drives 
udvikling af familieområdet, og derfor sker der også løbende tilbagemeldinger til både enkelte 
sagsbehandlere og samlet til Familieafdelingen. Derudover er implementering og korrekt brug af 
metoder et vedvarende fokus hos ledelsen, således metoderne bliver en integreret del af 
sagsbehandlingen. 
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